
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA ADULTI HA N DICAP

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  6 4 4  d e l  1 3 / 0 7 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 8 7  d el  0 8/0 7/20 2 0

O g g e t t o: Affid a m e n t o  c o n  pr o c e d u r a  a p e r t a  d e l  s e rviz i o  
d e n o m i n a t o  "Ge s t i o n e  d e l  C e n tr o  S o c i o  
Oc c u p a z i o n a l e  e  d e l  n u ov o  C e n tr o  S o c i o  
Ri cr e a t iv o"  d i  c u i  a l l a  d e t e r m i n a z i o n e  a  
c o n tr a t t ar e  n .  2 1 7 / 2 0 2 0 .  An n u l l a m e n t o  
pr e n o t a z i o n e  i m p e g n i  d i  s p e s a  a  s e g u i t o  d i  g a r a  
d e s e r t a .  CUI S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 1 9 0 5 0 0 1



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:
- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 2 del 25/03/2020 di Approvazione della Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019 
2024 Sezione operativa 2020 2022;
- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 3 del 25/03/2020 di Approvazione del bilancio di  
previsione 2020-2022 della Unione delle Terre d'Argine;
- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 27 del 01/04/2020, esecutiva ai sensi di legge,  
ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020-2022 
-  Parte finanziaria.”;

richiamate  inoltre  le  variazioni  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP),  al 
bilancio  2020-2022 e  le  variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione 2020-2022 finora 
adottate in corso d’anno con atti di Consiglio, di Giunta e con determinazioni dei dirigenti  
dei settori, come previsto dalla normativa vigente e nei casi consentiti dal regolamento 
di contabilità;

richiamata  infine  la  determinazione  dirigenziale  n.  217/2020,  esecutiva  ai  sensi  di 
legge, ad oggetto “Determinazione a contrattare per l'affidamento con procedura aperta 
del servizio denominato "Gestione del Centro Socio Occupazionale e del nuovo Centro 
Socio Ricreativo" per anni tre. Approvazione Capitolato. Prenotazione impegni di spesa. 
CUI  S03069890360201905001”,  con  la  quale  sono  state  assunte  le  seguenti 
prenotazioni di impegno:

N.  prenotazione  di 
impegno anno 2020

Importo N.  prenotazione  di 
impegno anno 2021

Importo

789/2020 32.790,71 170/2021 107.000,00
790/2020 214.000,00 171/2021 642.000,00
791/2020 31.411,89 172/2021 141.000,00
792/2020 26.543,65 173/2021 87.100,00
793/2020 34.287,08 174/2021 40.000,00
794/2020 16.032,96 175/2021 48.098,86

viste le determinazioni dirigenziali della Centrale Unica di Committenza:
� n.  365/2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto  “Determinazione  di  

approvazione atti  di  gara  relativa  alla  procedura  aperta  per  affidamento  della 
gestione del Centro Socio Occupazionale e del nuovo Centro Ricreativo”;

� n.  588/2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto  “DETERMINAZIONE DI 
PRESA D'ATTO  DI  GARA DESERTA RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO  DELLA 
GESTIONE DEL CENTRO SOCIO OCCUPAZIONALE E DEL NUOVO CENTRO 
SOCIO RICREATIVO MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 
60  DEL  D.LGS  N.  50/16,  CON  IL  CRITERIO  DELL'OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA AI SENSI DELL'ART. 95 COMMA 3 
LETTERA A) DELLO STESSO D. LGS. 50/2016. CIG QUADRO: 82961664C2.”;

considerato pertanto necessario, a seguito del fatto che la gara è andata deserta, 
annullare  le  prenotazioni  di  impegno  sopraelencate,  assunte  con  la  citata 
determinazione dirigenziale n. 217/2020;

considerato  altresì  necessario  per  lo  stesso  motivo  annullare  le  prenotazioni  di 

1



impegno assunte dal  settore Servizi  Finanziari  successivamente all’approvazione del 
bilancio di previsione 2020 – 2022, come di seguito elencate:

N.  prenotazione  di 
impegno anno 2022

Importo in euro N.  prenotazione  di 
impegno anno 2023

Importo in euro

77/2022 107.000,00 31/2023 71.333,33
137/2022 642.000,00 32/2023 428.000,00
136/2022 141.000,00 33/2023 94.000,00
135/2022 87.100,00 34/2023 58.066,67
81/2022 40.000,00 35/2023 26.666,67
134/2022 48.098,86 36/2023 32.065,90

preso atto che l’affidamento in oggetto è previsto nel Piano Biennale degli acquisti con 
Codice Unico Intervento (CUI) S03069890360201905001;

vista la seguente normativa:
- D. Lgs 50/2016 ad oggetto “Codice dei Contratti pubblici”, artt. 29, 31, 36, 37, 38, 60, 

95, 97, 101, 106, 111 e 142;
- Regolamento  generale  di  esecuzione  approvato  con  DPR 207/2010  per  le  parti  

ancora vigenti;
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-

08-2000 n. 267, e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”,  
l’art.  183 “Impegno di spesa” e l’art.  192 “Determinazione a contrattare e relative 
procedure”;

- Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli  
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”;

- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia"  così  come modificata  dal  D.L.  n. 
187/2010  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- il D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si prevede 
l’obbligo  per  i  fornitori  della  P.A.  di  emettere  fatture  in  forma  esclusivamente 
elettronica a decorrere dal 31/03/2015;

- la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto  
di  attuazione con nuove disposizioni  in  materia  di  scissione dei  pagamenti  (split 
payment);

- D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal d.Lgs n. 97/2016, ad oggetto 
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 
diffusione di  informazioni  da parte delle Pubbliche Amministrazioni”,  in particolare 
l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e l’art.  
37  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture”;

- la L. 4 agosto 2017, n. 124, art. 1, commi 125-129 e la circolare n. 2 dell’11/01/2019  
con cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fornisce precisazioni in merito 
ai nuovi obblighi di pubblicità e trasparenza;

- l’art.  25  del  Regolamento  di  contabilità  dell’Unione Terre  d’Argine  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;

- il Regolamento dei Contratti dell’Unione delle Terre d’Argine, approvato con Delibera 
di Consiglio n. 33 del 02-12-2015;



DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati a costituire 
parte integrante e sostanziale del presente atto,

di annullare, a seguito del fatto che la gara è andata deserta, le seguenti prenotazioni  
di impegno, assunte con la citata determinazione n. 217/2020:

N.  prenotazione  di 
impegno anno 2020

Importo N.  prenotazione  di 
impegno anno 2021

Importo

789/2020 32.790,71 170/2021 107.000,00
790/2020 214.000,00 171/2021 642.000,00
791/2020 31.411,89 172/2021 141.000,00
792/2020 26.543,65 173/2021 87.100,00
793/2020 34.287,08 174/2021 40.000,00
794/2020 16.032,96 175/2021 48.098,86

di annullare altresì per lo stesso motivo le prenotazioni di impegno assunte dal settore 
Servizi  Finanziari  successivamente all’approvazione del bilancio di  previsione 2020 – 
2022, come di seguito elencate:

N.  prenotazione  di 
impegno anno 2022

Importo in euro N.  prenotazione  di 
impegno anno 2023

Importo in euro

77/2022 107.000,00 31/2023 71.333,33
137/2022 642.000,00 32/2023 428.000,00
136/2022 141.000,00 33/2023 94.000,00
135/2022 87.100,00 34/2023 58.066,67
81/2022 40.000,00 35/2023 26.666,67
134/2022 48.098,86 36/2023 32.065,90

di prevedere l’indizione di una nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio 
denominato  "Gestione  del  Centro  Socio  Occupazionale  e  del  nuovo  Centro  Socio 
Ricreativo";

di dare atto che il  Responsabile unico del procedimento è William Sgarbi, Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Socio Sanitari e che il  Direttore dell’esecuzione del 
contratto  è  la  Dott.ssa  Sabrina  Tellini,  Responsabile  Area  Non Aurtosufficienza   del 
medesimo Settore;

di dare atto  che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013, come 
modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto  che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall'articolo 37 del  D.Lgs. 33/2013, 
come  modificato  dal  D.Lgs.  n.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi di gara”, sottosezione 
“Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 
procedura”, sottosezione “Avvisi e bandi”.

3





SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  AREA ADULTI HANDICAP

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Affida m e n to  con  p r oce d u r a  a p e r t a  d el  s e rvizio d e n o min a to  "Ges tion e  d el  Ce n t ro  Socio 
Occu p azion ale  e  d el  n uovo Cen t ro  Socio Ric r e a tivo" di  cui alla  d e t e r min azion e  a  co n t r a t t a r e  n .  
2 1 7/20 2 0.  Ann ulla m e n to  p r e no t azion e  im p e g ni di  s p e s a  a  s e g ui to  di  g a r a  d e s e r t a .  CUI 
S0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 1 9 0 5 0 0 1

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

An n o  S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:
Si d à  a t to  d ell' an n ulla m e n to  d elle  s e g u e n ti  p r e no t azioni a s s u n t e  con  d e t e r min a  DT 2 1 7  d el 2 5-0 3-
2 0 2 0:  2 0 2 0/7 8 9,    2 0 2 0/79 0,  2 0 2 0/7 9 1,  2 0 2 0/7 9 2,  2 0 2 0/79 3,  2 0 2 0/79 4,  2 0 2 1/1 7 0,  2 0 2 1/1 7 1,  
2 0 2 1/1 7 2,  2 0 2 1/17 3,  2 0 2 1/17 4,   2 0 2 1/17 5,   2 0 2 2/77,  2 0 2 2/81,  2 0 2 2/1 3 4,  2 0 2 2/1 3 5,  2 0 2 2/13 6,  
2 0 2 2/1 3 7

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   644  DEL 13/07/2020 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 3/07/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   WILLIAM SGARBI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Affid a m e n t o  c o n  pr o c e d u r a  a p er t a  d e l  s erviz i o  d e n o m i n a t o  "Ge s t i o n e  d e l  
C e n tr o  S o c i o  O c c u p a zi o n a l e  e  d e l  n u ov o  C e n tr o  S o c i o  Ri cr e a t iv o" d i  c u i  a l l a  
d e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e  n .  2 1 7 / 2 0 2 0 .  An n u l l a m e n t o  pr e n o t a z i o n e  
i m p e g n i  d i  s p e s a  a  s e g u i t o  d i  g ar a  d e s e r t a .  CUI S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 1 9 0 5 0 0 1  
”,  n°  1 8 7  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   0 8/07/202 0

WILLIAM SGAR BI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


